e) *Expositio libri Peryermenias*

Il commento al *Peryermenias* di Aristotele risale al secondo soggiorno parigino di Tommaso, sicuramente dopo la condanna dell'averroismo del 10 dicembre 1270, ad

281 Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae* Ia IIae, q. 93, 162: «Ad secundum dicendum quod circa verbum quodcumque duo possunt considerari, scilicet ipsum verbum, et ea quae verbo exprimuntur. Verbum enim vocale est quiddam ab ore hominis prolatum; sed hoc verbo exprimuntur quae verbis humanis significantur. Et eadem ratio est de verbo hominis mentali, quod nihil est aliud quam quiddam mente conceptum, quo homo exprimit mentaliter ea de quibus cogitat. Sic igitur in divinis ipsum verbum, quod est conceptio paterni intellectus, personaliter dicitur, sed omnia quaecumque sunt in scientia patris, sive essentialia sive personalia, sive etiam Dei opera exprimuntur hoc verbo, ut patet per Augustinum, in XV de Trin. Et inter cetera quae hoc verbo exprimuntur, etiam ipsa lex aeterna verbo ipso exprimitur. Nec tamen propter hoc sequitur quod lex aeterna personaliter in divinis dicatur. Appropriatur tamen filio, propter convenientiam quam habet ratio ad verbum».

opera del vescovo di Parigi Stefano Tempier²⁸². È probabile che la stesura dell'opera si sia arrestata prima della fine del 1271, Tommaso portò con sé il manoscritto al suo ritorno a Napoli, e dopo la sua morte tale manoscritto sarà inviato a Parigi assieme all'esposizione degli *Analitici Secundi*²⁸³. Nel *Commento al De interpretatione*, come è prevedibile, l'Aquinate non si occupa di *verbum mentis*, tuttavia è proprio da quest'opera di Aristotele che egli trae forte ispirazione per lo sviluppo della sua teoria della conoscenza, di quella semantica e linguistica. Spesso, infatti, Tommaso nelle sue opere cita l'*incipit* del *Peryermenias* per fondare anche la teoria del *verbum mentis*.

Nella *lectio secunda*, Tommaso determina ad uno ad uno gli elementi che Aristotele mette in campo nella sua dottrina della significazione, e, tra essi, Tommaso richiama le due operazioni dell'intelletto (definizione e giudizio) a cui ne aggiunge una terza, che corrisponde all'indagine della ragione sulle cose ignote. Tommaso riprende qui, riferendosi a Boezio, il tema della *vox significativa*²⁸⁴.

Tommaso commenta il famoso passo su cui si fonda il triangolo semantico nella traduzione di Boezio: *Sunt ergo ea, quae sunt in voce earum quae sunt passionum animae notae*. Letteralmente: «le cose che sono nella voce sono segni delle passioni che sono nell'anima». Tommaso spiega che cosa sono le *ea quae sunt in voce*, e afferma che non sono nient'altro che i nomi e i verbi, in generale le parole che gli uomini possiedono per convenzione. Non ogni voce, specifica Tommaso, è significativa, ma lo è quella voce che pronuncia una parola convenzionalmente dotata di significato²⁸⁵. Tommaso poi si preoccupa di spiegare cosa si intenda con il termine *passiones animae*.

282 Torrell, *Initiation*, 328. La condanna, sintetizzata in una lista di 13 proposizioni individua nel complesso 4 errori principali: eternità del mondo, negazione della provvidenza universale di Dio, monopsichismo e determinismo.

283 Torrell, *Initiation*, 329. Nel proemio Tommaso dedica l'opera a Guglielmo di Berthout, uno studente di Tommaso nominato preposto di Lovanio tra la fine del 1269 o l'inizio del 1270. Nel 1271 sembra essere attestato che Guglielmo si trovava a Lovanio per affari. È presumibile che Tommaso abbia colto l'occasione dell'assenza del suo allievo per abbandonare il lavoro, lasciando incompleta quest'opera a cui sembra essersi dedicato contro voglia.

284 Tommaso d'Aquino, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia iussu Leonis XIII. P. M. edita Expositio libri Peryermenias*, t. 1/1, cura et studiorum fratrum predicatorum, Vrin, Roma-Parigi 1989, I 2, 9, 4-9: «Et quia ea, de quibus promiserat se dicturum, sunt voces significativae complexae vel incomplexae, ideo praemittit tractatum de significatione vocum: et deinde de vocibus significativis determinat de quibus in proemio se dicturum promiserat. Et hoc ibi: nomen ergo est vox significativa et cetera».

285 Tommaso d'Aquino, *Expositio libri Peryermenias*, I 2, 10, 65-69: «Utitur autem hoc modo loquendi, ut dicat, *ea quae sunt in voce*, et non, voces, ut quasi continuatim loquatur cum praedictis. Dixerat enim dicendum esse de nomine et verbo et aliis huiusmodi».

Sed nunc sermo est de vocibus significativis ex institutione humana; et ideo oportet passiones animae hic intelligere intellectus conceptiones, quas nomina et verba et orationes significant immediate, secundum sententiam Aristotelis. Non enim potest esse quod significant immediate ipsas res, ut ex ipso modo significandi apparet: significat enim hoc nomen homo naturam humanam in abstractione a singularibus. Unde non potest esse quod significet immediate hominem singularem; unde Platonici posuerunt quod significaret ipsam ideam hominis separatam. Sed quia hoc secundum suam abstractionem non subsistit realiter secundum sententiam Aristotelis, sed est in solo intellectu; ideo necesse fuit Aristoteli dicere quod voces significant intellectus conceptiones immediate et eis mediantibus res.²⁸⁶

Le *passiones animae* sono i concetti dell'intelletto che sono espressi immediatamente dai nomi e dalle voci significative, mentre le cose sono espresse solo in "via mediata" proprio dai concetti. Le parole, infatti, non esprimono le cose particolari, ma il concetto universale ottenuto per via di astrazione. Per Tommaso, infatti, con i nomi non si conosce immediatamente la realtà oggettiva ed esistente, ma l'essenza di quella realtà, espressa dal *verbum interius* che viene prodotto dall'intelletto per mezzo del processo di astrazione. Tommaso continua il commento illustrando il ruolo e la natura della parola scritta. Tommaso afferma che le *litterae* sono segni delle voci, cioè delle parole dotate di significato e prova di ciò è il fatto che le *voces* mutano a seconda della lingua, così come muta la scrittura²⁸⁷. La scrittura è uno strumento del tutto convenzionale poiché la capacità di significare che il segno scritto possiede (*ratio significandi*) non gli è propria naturalmente, ma gli è conferita attraverso l'imposizione di un significato (*ex impositione*). Questo, nota Tommaso, avviene a causa del fatto che non tutte le *voces* significano naturalmente qualche cosa, ma che anzi nella maggior parte dei casi viene loro conferito un significato *ex institutione umana*. Per questo motivo la maggior parte delle *voces* e delle *litterae* non sono identiche per tutti gli uomini²⁸⁸ e non sono proprie di tutti gli uomini, mentre le *voces* che naturalmente

286 Tommaso d'Aquino, *Expositio libri Peryermenias*, I 2, 10-11, 95-110.

287 Tommaso d'Aquino, *Expositio libri Peryermenias*, I 2, 11, 140-145: «Quod etiam manifestat per sequentia, cum dicit: et quemadmodum nec litterae etc.; inducens hoc quasi signum praecedentis. Quod enim litterae significant voces, significatur per hoc, quod, sicut sunt diversae voces apud diversos, ita et diversae litterae».

288 Tommaso d'Aquino, *Expositio libri Peryermenias*, I 2, 12, 169-176: «Significatio autem litterarum et vocum, de quibus nunc agimus, non est eadem apud omnes. Sed hoc quidem apud nullos unquam

significano qualcosa, come per esempio il pianto dei bambini, sono proprie di tutti gli uomini, nel senso che tutti gli uomini le comprendono e ne conoscono il significato. Del tutto diversa è la natura delle *passiones animae*, che, in quanto *similitudines* delle cose, possiedono la *ratio similitudinis*, poiché naturalmente designano le cose di cui sono immagini²⁸⁹.

Tommaso, quindi, nella sua teoria accoglie del tutto la teoria semantica e gnoseologica di Aristotele: il *verbum mentis* è il concetto dell'intelletto (quello che Boezio traduce *passio animae*) che viene significato dalle parole esteriori ed è immagine della cosa conosciuta. È chiaro che con le parole non si esprime la cosa così come la si trova nella realtà esterna, ma di essa si esprime la natura universale che l'intelletto coglie per mezzo del concetto. Nell'ottica di Tommaso, dunque, per mezzo del linguaggio non si parla immediatamente della realtà, ma di quello che l'uomo coglie di questa realtà. Il linguaggio non arriva mai a parlare direttamente delle cose, o meglio ne parla solo indirettamente per mezzo dei concetti. Quindi, con il linguaggio in realtà non si giunge mai a parlare della cosa in quanto tale, ma si parla di un concetto di quella cosa. Si potrebbe pensare che con una teoria di questo tipo possa essere in qualche modo precluso un accesso genuino alla realtà in quanto tale, dal momento che per l'essere umano risulta impossibile cogliere le cose e comunicarle per quello che esse veramente sono. In realtà Tommaso non considera problematico questo aspetto, dal momento che ha piena fiducia nella capacità dell'essere umano di cogliere la realtà così com'è. La visione di Tommaso è fortemente ottimistica: è vero che l'uomo coglie le cose secondo quegli strumenti che la natura gli fornisce, ma è altrettanto vero che tali strumenti restituiscono all'uomo una visione veritiera della realtà. L'uomo con le sue

dubitatum fuit quantum ad litteras: quarum non solum ratio significandi est ex impositione, sed etiam ipsarum formatio fit per artem. Voces autem naturaliter formantur; unde et apud quosdam dubitatum fuit, utrum naturaliter significant. Sed Aristoteles hic determinat ex similitudine litterarum, quae sicut non sunt eadem apud omnes, ita nec voces. Unde manifeste relinquitur quod sicut nec litterae, ita nec voces naturaliter significant, sed ex institutione humana. Voces autem illae, quae naturaliter significant, sicut gemitus infirmorum et alia huiusmodi, sunt eadem apud omnes».

289 Tommaso d'Aquino, *Expositio libri Peryermenias*, I 2, 12, 196-208: «Ubi attendendum est quod litteras dixit esse notas, idest signa vocum, et voces passionum animae similiter; passiones autem animae dicit esse *similitudines* rerum: et hoc ideo, quia res non cognoscitur ab anima nisi per aliquam sui similitudinem existentem vel in sensu vel in intellectu. Litterae autem ita sunt signa vocum, et voces passionum, quod non attenditur ibi aliqua ratio similitudinis, sed sola ratio institutionis, sicut et in multis aliis signis: ut tuba est signum belli. In passionibus autem animae oportet attendi rationem similitudinis ad exprimendas res, quia naturaliter eas designant, non ex institutione».

capacità cognitive coglie il mondo esterno e lo conosce per quello che esso veramente è. La prospettiva di Tommaso dal punto di vista conoscitivo rivela un forte ottimismo nelle capacità conoscitive umane di cogliere la verità degli oggetti esterni.

f) Caratteristiche della dottrina nella seconda fase

In questa seconda fase, dunque, Tommaso cambia idea in merito alla teoria dell'accezione del *verbum*: egli nega l'accezione essenziale e accetta solo quella personale, e cerca, perciò, di elaborare una teoria del *verbum mentis* che sia coerente con queste nuove acquisizioni. In questa fase, dunque, Tommaso compie vari tentativi per elaborare una teoria del *verbum mentis* che mantenga quei caratteri specifici che egli ha elaborato, ma che si accordi con le nuove tesi in ambito di teologia trinitaria. Egli attribuisce di volta in volta caratteristiche leggermente diverse al *verbum*, con lo scopo di elaborare una teoria del *verbum mentis* che suggerisca solo la tesi dell'accezione personale del termine *verbum*. Il problema, tuttavia, è che Tommaso non intende rinunciare proprio a quel carattere che più di ogni altro suggerisce l'accezione essenziale, ovvero l'aspetto concettuale del *verbum mentis*.